Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00076E595001790027FE046E11013AAE

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1954/29/03/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe o envio de expediente ao SANEP

solicitando que seja estendido a Coleta Seletiva nos

seguintes condomínios: Laçador I, Laçador II, Boleadeiras,

Acácia, Guimarães, Jasmim, Tulipa, Violeta e Corredor do

Obelisco.

J u s t i f i c a t i v a

A Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS) tem como um dos seus objetivos

a não geração, redução, reutilização, reciclagem e tratamento dos resíduos sólidos,

bem como a disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos. Para isso, a

PNRS estabelece que a responsabilidade pelo ciclo de vida dos produtos deve ser

compartilhada, ou seja, todos têm responsabilidade por essa disposição final.

Nesse contexto, a coleta seletiva de lixo ganha um papel central, pois otimiza os

processos de destinação do lixo. Ademais, uma gestão consciente de resíduos,

além de diminuir as chances de impactos nocivos para o meio ambiente,

proporciona o encaminhamento dos resíduos recicláveis para as cooperativas de

reciclagem. Sendo assim, a importância da coleta seletiva também se dá no nível

econômico-social.

Deste modo, por esses motivos e por solicitação dos moradores dos condomínios

supracitados, o presente Pedido de Providências se faz necessário.

SALA DE SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT